

DYNA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S/A																
RELATÓRIO DA DIRETORIA																
Demonstração dos Fluxos de Caixa - Método Indireto - Para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015 (Em reais)																
Descrição	Controladora		Consolidado		Descrição	Controladora		Consolidado		Descrição	Controladora		Consolidado			
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015		31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
<b>Ativo Circulante</b>																
Caixa e Equivalente	3.363	1.996	1.831.246	2.285.831	Previdências e Obrigações Sociais	-	-	15.060.719	12.313.874	Previdências e Obrigações Sociais	-	-	15.060.719	12.313.874		
Contas a Receber	-	-	23.555.811	19.481.568	Previdências e Obrigações Previdenciárias	2.736	28.880	5.301.251	9.042.914	Previdências e Obrigações Previdenciárias	2.736	28.880	5.301.251	9.042.914		
Estoque	-	-	15.411.018	13.799.329	Previdências e Obrigações Tributárias	2.976	3.775	9.558.901	40.189.576	Previdências e Obrigações Tributárias	2.976	3.775	9.558.901	40.189.576		
Impostos a Recuperar	6.913	6.913	217.115	186.419	Outras Contas a Pagar	-	-	1.050.421	857.450	Outras Contas a Pagar	-	-	1.050.421	857.450		
Créditos Diversos	-	-	1.005.863	763.062	<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>5.712</b>	<b>32.655</b>	<b>40.822.501</b>	<b>68.962.916</b>	<b>Total do Passivo Circulante</b>	<b>5.712</b>	<b>32.655</b>	<b>40.822.501</b>	<b>68.962.916</b>		
Despesas Pagas Antecipadas	-	-	498.530	539.512	Previdências e Obrigações Previdenciárias	-	-	269.297	255.767	Previdências e Obrigações Previdenciárias	-	-	269.297	255.767		
<b>Total do Ativo Circulante</b>	<b>10.276</b>	<b>8.908</b>	<b>42.519.582</b>	<b>37.055.722</b>	Previdências e Obrigações Tributárias	-	-	29.218.825	449.353	Previdências e Obrigações Tributárias	-	-	29.218.825	449.353		
<b>Ativo Não Circulante</b>																
Disponível a Longo Prazo	-	-	3.378.007	3.152.387	Previdências e Obrigações Previdenciárias	-	-	3.172.039	1.784.255	Previdências e Obrigações Previdenciárias	-	-	3.172.039	1.784.255		
Partes Relacionadas	1.643.976	1.643.976	12.352.140	6.882.299	Obrigações Tributárias	-	-	74.364.223	33.111.112	Obrigações Tributárias	-	-	74.364.223	33.111.112		
Impostos a Recuperar	-	-	180.436	162.218	<b>Total do Passivo Não Circulante</b>	<b>5.210.862</b>	<b>29.218.825</b>	<b>78.254.913</b>	<b>35.151.134</b>	<b>Total do Passivo Não Circulante</b>	<b>5.210.862</b>	<b>29.218.825</b>	<b>78.254.913</b>	<b>35.151.134</b>		
Outros Valores a Receber	-	-	441.974	432.769	<b>Total do Ativo</b>	<b>20.141.176</b>	<b>10.368.288</b>	<b>91.492.709</b>	<b>48.184.044</b>	<b>Total do Ativo</b>	<b>20.141.176</b>	<b>10.368.288</b>	<b>91.492.709</b>	<b>48.184.044</b>		
<b>Total do Realizável a Longo Prazo</b>	<b>1.643.976</b>	<b>1.643.976</b>	<b>16.352.556</b>	<b>12.429.674</b>	<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2016 e 31 de dezembro de 2015 - R\$</b>											
Investimentos	2.879.738	-	110.277	110.277												
Imobilizado	16.353.000	9.275.770	104.100.063	61.679.663												
Depreciação	(736.320)	(552.240)	(30.334.046)	(27.856.799)												
Intangível	781	781	963.860	1.821.230												
<b>Total do Realizável a Longo Prazo</b>	<b>18.497.199</b>	<b>8.724.311</b>	<b>75.140.153</b>	<b>35.754.370</b>												
<b>Total do Ativo Não Circulante</b>	<b>20.141.176</b>	<b>10.368.288</b>	<b>91.492.709</b>	<b>48.184.044</b>												
<b>Total do Ativo</b>	<b>20.141.176</b>	<b>10.368.288</b>	<b>91.492.709</b>	<b>48.184.044</b>												

Descrição	Capital Social Integralizado		Reservas de Reavaliação		Prejuízos Acumulados		Patrimônio Líquido	
	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015	31/12/2016	31/12/2015
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2013</b>	<b>5.861.886</b>	<b>8.821.025</b>	<b>16.927.995</b>	<b>242.383</b>	<b>(39.996.163)</b>	<b>(6.542.873)</b>	<b>7.740.440</b>	<b>(7.795.433)</b>
Ajuste de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização de Reserva de Reavaliação	-	-	(176.019)	(578.681)	-	-	754.700	-
Lucro Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	747.440	-
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2014</b>	<b>5.861.886</b>	<b>8.645.006</b>	<b>15.949.314</b>	<b>242.383</b>	<b>(38.944.022)</b>	<b>(7.497.440)</b>	<b>7.740.440</b>	<b>(7.795.433)</b>
Ajuste de Capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização de Reserva de Reavaliação	-	-	(176.019)	(514.267)	-	-	690.286	-
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	(11.078.851)	-
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2015</b>	<b>5.861.886</b>	<b>8.468.987</b>	<b>15.435.047</b>	<b>242.383</b>	<b>(48.882.588)</b>	<b>(18.874.284)</b>	<b>14.934.878</b>	<b>(18.874.284)</b>
Ajuste de Capital	-	-	-	-	-	-	687.540	-
Realização de Reserva de Reavaliação	-	-	(176.019)	(511.521)	-	-	-	-
Ajustes de Avaliação	-	-	(8.292.969)	(14.923.526)	-	-	64.188.703	-
Ajustes ao Lucro (Prejuízos) Acumulados	-	-	-	-	-	-	(733.863)	-
Prejuízo Líquido do Exercício	-	-	-	-	-	-	(6.429.183)	-
<b>Saldo Final em 31 de Dezembro de 2016</b>	<b>5.861.886</b>	<b>0</b>	<b>(0)</b>	<b>242.383</b>	<b>64.188.703</b>	<b>(55.358.094)</b>	<b>14.934.878</b>	<b>(18.874.284)</b>

a data do balanço. 2.3 Investimentos: Estão registrados ao custo corrigido, sendo que os investimentos em Sociedades Controladas e Coligadas foram avaliadas pelo método de equivalência patrimonial e as participações em Demonstrações Contábeis Consolidadas. 2.4 Imobilizado: Os itens componentes do ativo imobilizado são registrados pelo custo de aquisição, deduzido das respectivas depreciações pelo método linear às taxas anuais que levam em consideração a vida útil-econômica estimada dos bens. Neste exercício, a Empresa promoveu o inventário geral e avaliação dos seus bens móveis e imóveis, tanto na Controladora quanto Controladora. A diferença apurada entre os valores anteriores e os apresentados nesta avaliação foram incorporados aos próprios bens. Os detalhes desse procedimento estão informados na Nota 4. 2.5 Outros passivos circulantes e não circulantes: Estão registrados por valores conhecidos ou calculáveis, acessórios, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias auferidas até a data do balanço. Com relação ao passivo tributário, a Controladora Dyna Indústria e Comércio Ltda., optou por efetuar a adesão ao Pefis 2014, nos termos da Lei 12.996/2014, se beneficiando dos descontos nos juros e multas, além do prazo de parcelamento e, assim, equalizando grande parte desse passivo. Os saldos foram consolidados pelos órgãos federados e a adesão ratificada, nos exercícios 2015 e 2016, e os efeitos dessa operação estão demonstrados nos saldos do Balanço Consolidado da Companhia, sendo que aqueles que afetam o resultado (descontos de juros e multas), foram refletidos diretamente na Controladora através da equivalência patrimonial, nos exercícios de 2015 e 2016. Além disso, a Controladora conseguiu junto à Justiça Federal, especificamente na 3ª Vara Federal de Guarulhos, acordo para pagamento do passivo tributário inscrito na Divida Aliva da União, vinculados à Procuradoria Geral da Fazenda Nacional, em parcelas mais acessíveis. Este acordo, homologado em 13/06/2016, prevê a penhora de parte do Faturamento Bruto Mensal da Companhia até a cobertura total da dívida, conforme demonstrado a seguir: -1,2% do Faturamento Bruto mensal do exercício de 2016; -1,5% do Faturamento Bruto mensal do exercício de 2017; -1,8% do Faturamento Bruto mensal do exercício de 2018 e -2,0% do Faturamento Bruto mensal do exercício de 2019 e posteriores. Com este acordo, a Empresa conseguiu a equalização total de seu passivo tributário acumulado. 2.6 Ajuste do resultado: Os ajustes de Prejuízos foram apurados pelo regime contábil de competência. 2.7 Provisão para imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda do exercício é calculado com alíquota de 15%, aplicada sobre o lucro tributável, acrescido do adicional de 10% sobre o lucro excedente a R\$ 240.000,00. A contribuição social sobre o lucro é calculada com alíquota de 9% aplicada sobre o lucro tributável. 3. Estoques: Em 30/04/2016, a Empresa promoveu um inventário geral dos estoques de sua Controlada Dyna Indústria e Comércio Ltda., em virtude da implantação do sistema de gestão integrada TOTVS-Protheus. O sistema anterior se mostrava deficitário no que diz respeito ao controle dos estoques, principalmente o estoque de produtos em processo e de produção, gerando muitos controles manuais paralelos, o que acabava resultando em divergências nos saldos finais. A partir da implantação do novo sistema, os controles tornaram-se mais eficazes, minimizando as divergências nos saldos. O resultado desse levantamento apontou uma divergência de R\$ 5.201.078,08, valor esse lançado contabilmente como Ajuste de Inventário, a débito do Custos dos Produtos Vendidos e crédito de Estoques, na Controlada. Tal lançamento refletiu na Controladora através da equivalência patrimonial apurada no período. 4. Imobilizado: Neste exercício, a Empresa realizou um inventário geral dos bens móveis e imóveis que compõem seu patrimônio, acompanhado de uma avaliação, tanto de valor quanto de vida útil destes bens. A empresa contratada para efetuar este levantamento foi a Lautec Engenharia & Consultoria Ltda. CNPJ 03.014.670/0001-55, empresa essa oficialmente credenciada para efetuar esta avaliação. Os Laudos foram emitidos em Dezembro/2016 e assinados por engenheiros devidamente registrados no CREA. Este levantamento foi efetuado com base nos procedimentos estabelecidos pela ABNT-Associação Brasileira de Normas Técnicas. Tal análise foi realizada, também, na Controlada e abaixo segue comparativos dos valores registrados antes do levantamento e após a avaliação. Os ajustes decorrentes desta avaliação foram registrados no Patrimônio Líquido, sob a rubrica de Ajustes de Avaliação, tanto na Controlada quanto na Controladora. A diferença entre os valores anteriores

## Y. Takaoka Empreendimentos S.A.

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS											
BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em reais)											
ATIVO	Controladora		Consolidado		PASSIVO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado			
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015		
<b>CIRCULANTE</b>											
Caixa e equivalentes de caixa	32.797	7.957	61.491	83.866	Empréstimos e financiamentos	-	563.558	-	563.558		
Contas a receber	-	-	201.673	611.885	Fornecedores	193.197	82.184	1.056.710	1.213.467		
Estoque	-	-	18.602.122	23.327.939	Salários, encargos sociais e provisões	177.651	166.826	247.646	207.151		
Impostos a compensar	448.885	458.538	452.483	458.538	Dividendos a pagar	2.877.100	2.877.100	2.877.100	3.122.100		
Demais contas a receber	4.063	346.138	10.340	8.638	Imposto de renda e contribuição a recolher	-	-	2.150	23.431		
Despesas antecipadas	16.454	14.574	15.651	20.633	Demais obrigações fiscais	7.904	15.470	13.454	35.369		
Dividendos a receber	1.598.510	2.742.045	1.201.010	2.344.545	Provisões para custos a incorrer	-	-	-	-		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>2.100.709</b>	<b>3.569.252</b>	<b>20.544.769</b>	<b>26.856.043</b>	Impostos diferidos	-	-	78.405	111.742		
<b>NÃO CIRCULANTE</b>											
Contas a receber	-	-	1.946.403	2.449.545	Adiantamentos de clientes	3.255.851	3.705.139	4.275.465	5.276.818		
Impostos e contribuições diferidos	90.394	118.417	90.395	118.417	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>3.011.314</b>	<b>394.724</b>	<b>354.123</b>	<b>474.604</b>		
Investimentos em Valores Mobiliários - CVM - 2	28.805.496	29.931.543	13.550.466	12.133.296	Provisão para contingências	-	-	-	-		
Imobilizado	42.285	82.447	107.119	165.351	Partes relacionadas	5.720.000	-	5.720.000	-		
Intangível	1.955	2.935	1.955	2.935	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>6.021.314</b>	<b>394.724</b>	<b>6.074.123</b>	<b>474.604</b>		
Partes relacionadas	3.641.000	-	-	-	<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO (PASSIVO A DESCOBERTO)</b>						
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>32.581.130</b>	<b>30.135.342</b>	<b>15.696.337</b>	<b>14.869.544</b>	Capital social	33.028.436	33.028.436	33.300.924	33.028.436		
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>34.681.839</b>	<b>33.704.595</b>	<b>36.241.106</b>	<b>41.725.588</b>	Adiantamento para aumento de capital	2.920.000	2.920.000	2.920.000	2.920.000		
					Lucros/prejuízos acumulados	(10.543.761)	(6.343.704)	(11.706.657)	(6.343.704)		
					<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>25.404.675</b>	<b>29.604.732</b>	<b>24.514.267</b>	<b>29.604.732</b>		
					Participação dos acionistas não controladores	-	-	1.377.252	6.369.434		
					<b>Total do patrimônio líquido com participação dos acionistas não controladores</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>25.891.518</b>	<b>35.974.166</b>		
					<b>TOTAL DO PASSIVO + PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>34.681.839</b>	<b>33.704.595</b>	<b>36.241.106</b>	<b>41.725.588</b>		

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016 E 2015 (Em reais)											
Descrição	Controladora		Consolidado		Descrição	Controladora		Consolidado			
	2016	2015	2016	2015		2016	2015	2016	2015		
Receita de venda de imóveis	-	1.197.079	22.916	2.332.854	Despesas Operacionais	-	-	-	-		
Receita de serviços e locações	803.725	-	501.305	646.969	Despesas Operacionais	-	-	-	-		
Outras receitas operacionais	-	-	-	-	Despesas Operacionais	-	-	-	-		
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>803.725</b>	<b>1.197.079</b>	<b>524.221</b>	<b>2.979.823</b>	<b>RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>803.725</b>	<b>1.197.079</b>	<b>524.221</b>	<b>2.979.823</b>		
Custos dos imóveis vendidos e dos serviços prestados	(516.654)	(686.337)	(516.654)	(1.469.959)	Despesas Operacionais	(55.220)	(92.782)	(64.791)	(190.741)		
<b>LUCRO BRUTO (DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS</b>	<b>287.071</b>	<b>510.742</b>	<b>7.567</b>	<b>1.509.864</b>	Despesas Operacionais	40.334	40.464	88.314	316.925		
Gerais e administrativas	(2.814.396)	(2.386.579)	(3.463.048)	(6.634.135)	<b>PREJUÍZO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(4.265.444)</b>	<b>(6.502.634)</b>	<b>(2.274.574)</b>	<b>(7.076.653)</b>		
Resultado de equivalência patrimonial	(1.463.547)	(4.402.147)	1.417.070	(2.602.235)	Imposto de renda e contribuição social:	-	-	-	-		
Outras receitas e despesas operacionais, líquidas	(259.866)	(172.332)	(259.686)	523.637	Correntes	-	-	(2.198)	(78.909)		
<b>Prejuízo operacional antes do resultado financeiro</b>	<b>(4.250.558)</b>	<b>(6.450.316)</b>	<b>(2.298.097)</b>	<b>(2.022.837)</b>	Diferidos	65.387	158.930	65.337	165.930		
<b>RESULTADO FINANCEIRO</b>	<b>2.298.097</b>	<b>2.298.097</b>	<b>2.298.097</b>	<b>2.298.097</b>	<b>PREJUÍZO DO EXERCÍCIO</b>	<b>(4.200.057)</b>	<b>(6.343.704)</b>	<b>(4.200.057)</b>	<b>(6.343.704)</b>		
Despesas financeiras	(55.220)	(92.782)	(64.791)	(190.741)	Sócios da companhia	-	-	-	-		
Receitas financeiras	40.334	40.464	88.314	316.925	Sócios não controladores	-	-	1.988.622	(645.928)		

COMANDO DA AERONÁUTICA CENTRO LOGÍSTICO DA AERONÁUTICA

MINISTÉRIO DA DEFESA

**AVISO DE LICITAÇÃO**

Pregão Eletrônico nº 02/CELOG/2017

Nº Processo: 67101002778201661. OBJETO: O objeto desta licitação é o Registro de Preços para aquisição de Extintores de Incêndio de pó químico ABC. Total de Itens Licitados: 12. Edital: 31/05/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30. ENDEREÇO: Av. Olavo Fontoura, 1.200 A Santana - SAO PAULO - SP. Entrega das Propostas a partir de: 31/05/2017 ou pelo site www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas: 12/06/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

Brig Ar FREDERICO JOSÉ MORETTI DA SILVEIRA Ordenador de Despesas

**J. ALVES CORRETORA DE CÂMBIO LTDA.**

CNPJ (MF) 69.078.350/0001-77

BALANCETE PATRIMONIAL - Em 30 de Abril de 2017

ATIVO	RS Mil	PASSIVO	RS Mil
CIRC. E REALIZAVEL L. PRAZO	2.870	C	